дело № 1-289/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года г.Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Митиной О.А., 

при секретаре Абдрахимовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В., помощников прокурора Синенко А.Н., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

ее защитника – адвоката Ворониной С.И.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, хх.хх.хх гражданки ... ... ранее судимой:

- 17 сентября 2019 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к наказанию в виде 20 000 рублей;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 в неустановленный дознанием период до 21.11.2019 года, имея умысел на извлечение прибыли, находясь в магазине «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский», по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г. Челябинска, осуществила хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции, в количестве 204 бутылок, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в крупном размере на сумму 57922 рублей 80 копеек, а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере на сумму 122212 рублей 25 копеек.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, трудоустроенная согласно трудового договора от 31.12.2018 года, заключенного с ИП ..., на должность продавца в магазин «Выгодный», расположенный на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г.Челябинска, в период с 18 ноября 2019 года по 21 ноября 2019 года приобрела при не установленных дознанием обстоятельствах у не установленного дознанием лица, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, которую хранила с целью дальнейшего сбыта в магазине «Выгодный».

21 ноября 2019 года в ходе обследования помещения, а именно магазина «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г.Челябинска, и в ходе осмотра места происшествия от 10 декабря 2019 года, было обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками:

- водка «Белуга», в количестве 7 единиц, объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1505 рублей 00 копеек;

- водка «Финская», в количестве 24 единиц, объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 5160 рублей 00 копеек;

- водка «Родник Сибири», в количестве 2 единиц, объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 430 рублей 00 копеек;

- водка «Русская», в количестве 5 единиц, объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1075 рублей 00 копеек;

- водка «Весновка», в количестве 3 единиц, объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 645 рублей 00 копеек;

- водка «Волк», объемом 0,5 литра, в количестве 16 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 3440 рублей 00 копеек;

- водка «Сибериа», объемом 0,5 литра, в количестве 8 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1720 рублей 00 копеек;

- водка «С серебром», объемом 0,5 литра, в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2580 рублей 00 копеек;

- водка «Лед», объемом 0,7 литра, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1505 рублей 00 копеек; 

- водка «Абсолют» объемом 0,5 литра, в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1290 рублей 00 копеек;

- водка «Парламент», объемом 0,7 литра, 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1505 рублей 00 копеек; 

- водка «Парламент», объемом 0,5 литра, 14 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 3010 рублей 00 копеек;

- водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1075 рублей 00 копеек;

- водка «Царская охота», объемом 0,5 литра, 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1075 рублей 00 копеек;

- водка «Зеро», объемом 0,5 литра, 4 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 860 рублей 00 копеек;

- водка «Кабан», объемом 0,5 литра, 1 единица, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 215 рублей 00 копеек;

- водка «Просто царь», объемом 0,7 литра, 4 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1204 рубля 00 копеек; 

- водка «Нефть», объемом 0,7 литра, 1 единица, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 301 рубль 00 копеек; 

- коньяк «Казахстан» объемом 0,5 литра, в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2328 рублей 00 копеек;

- коньяк «Александр» объемом 0,5 литра, в количестве 7 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2716 рублей 00 копеек;

- коньяк «Хан» объемом 0,5 литра, в количестве 7 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2716 рублей 00 копеек;

- коньяк «Шелковый путь» объемом 0,5 литра, в количестве 3 единицы, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1164 рубля 00 копеек;

- коньяк «Аль-Фараби» объемом 0,5 литра, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1940 рублей 00 копеек;

- коньяк «Афродита» объемом 0,5 литра, в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2328 рублей 00 копеек;

- коньяк «Eagle» объемом 0,7 литра, в количестве 1 единицы, стоимостью за 1 единиц объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 543 рубля 20 копеек; 

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1940 рублей 00 копеек;

- коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра, в количестве 4 единицы, стоимость за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1552 рубля 00 копеек;

- коньяк «Наполеон» объемом 0,5 литра, в количестве 9 единиц, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 3492 рубля 00 копеек;

- коньяк «Наполеон» объемом 0,2 литра, в количестве 8 единиц, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1241 рубль 60 копеек; 

- коньяк «Беркутчи» объемом 0,5 литра, в количестве 1 единицы, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 388 рублей 00 копеек;

- коньяк «Ханская охота» объемом 0,5 литра, в количестве 3 единиц, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1164 рубля 00 копеек;

- текила «Дон Хулио» объемом 0,5 литра, в количестве 5 единиц, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1075 рублей 00 копеек;

- виски «White Hourse» объемом 1 литр, в количестве 3 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2328 рублей 00 копеек; 

- виски «Jameson» объемом 1 литр, в количестве 1 единицы, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 776 рублей 00 копеек; 

- виски «Джек Дениалс» объемом 1 литр, в количестве 1 единицы, стоимостью за единицу объемом по 0,5 литра, 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 776 рублей 00 копеек; 

- ром «Баккарди» объемом 1 литр, в количестве 2 единиц, стоимостью за 1 единиц объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 860 рублей 00 копеек; 

- сигареты «MARLBORO», в количестве 44 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 6008 рублей 20 копеек; 

- сигареты «FAST REVOLUTION», в количестве 91 пачки, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 12426 рублей 05 копеек; 

- сигареты «Корона», в количестве 443 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 60491 рубль 65 копеек;

- сигареты «Credo», в количестве 62 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 8466 рублей 10 копеек;

- сигареты «Rothmans», в количестве 18 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 2457 рублей 90 копеек;

- сигареты «Kent», в количестве 4 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 546 рублей 20 копеек;

- сигареты «BOND», в количестве 6 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 819 рублей 30 копеек;

- сигареты «NZ GOLD СОМРАСТ», в количестве 191 пачки, стоимостью за 1 пачку 136 рублей 55 копеек, на общую сумму 26081 рубль 05 копеек.

На основании изложенного, ФИО2 хранила в целях сбыта немаркированную табачную и алкогольную продукцию на общую сумму 175219 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО2 в период времени с 18 ноября 2019 года по 21 ноября 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию - водка «Absolut», производства компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, приобрела, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водка «Absolut» в стеклянной бутылке, объемом 0,5 литра, с признаками подделки, а именно: отсутствие лот-кодов и индивидуальных номеров, необходимых для идентификации подлинности бутылок; несоответствие формы, а так же механизма закупоривания крышек оригинальными; несоответствие этикеток оригинальным: неправильное их размещение на бутылках, низкое качество печати этикеток, несоответствие цвета этикеток оригинальным; отсутствие надлежащей маркировки тары, в том числе дна бутылок, а так же несоответствие изображений, нанесённых на тару, оригинальным, не являющегося официальным изготовителем оригинального водки «Absolut», а именно 4 бутылки, маркированные этикетками водка «Absolut», объемом 0,5 литра производства компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки «Absolut», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки - компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) в отношении водки «Absolut».

После чего, в период времени с 18 ноября 2019 года по 21 ноября 2019 года, ФИО2, заведомо зная, что приобретенный ею товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки «Absolut», и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной производства компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), организовала хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в магазине «Выгодный» на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г.Челябинска.

21 ноября 2019 года в ходе проведения обследования в магазине «Выгодный» на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 4 бутылки, маркированные этикеткой водка «Absolut», объемом 0,5 литра производства компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция). На обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия бутылке, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) - водки «Absolut», в частности, отсутствие лот-кодов и индивидуальных номеров, необходимых для идентификации подлинности бутылок; несоответствие формы, а так же механизма закупоривания крышек оригинальными; несоответствие этикеток оригинальным: неправильное их размещение на бутылках, низкое качество печати этикеток, несоответствие цвета этикеток оригинальным; отсутствие надлежащей маркировки тары, то есть неоднократно.

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водка «Absolut», емкостью 0,5 литра при её продаже на 21 ноября 2019 года составляла 559 рублей 00 копеек.

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 4 бутылок под видом оригинальной водки «Absolut», емкостью 0,5 литра составляет 2236 рубля 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала, в судебном заседании от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ на основании ходатайства государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО2, которые она давала в ходе предварительного следствия.

Из содержания оглашенных показаний ФИО2 в качестве подозреваемой следует, что в 2018 году она, на основании договора, трудоустроилась продавцом в магазин «Выгодный», расположенный на территории рынка Михеевский, по ул. Шоссе Металлургов в Металлургическом районе г. Челябинска. В данном магазине реализовались продукты питания и пиво, табачной и алкогольной продукции в данном магазине, нет. В августе 2019 года уголовное дело в отношении неё за то, что она реализовала алкогольную продукцию без акцизных марок, направлено в суд и поэтому она, опасаясь и зная последствия, более не приобретала алкогольную и табачную продукцию без акцизных марок, кроме того, в магазине нет лицензии на реализацию алкогольной продукции. Однако когда примерно в середине ноября к ней в магазин вошел ранее не знакомый мужчина, который спросил, реализуется ли у них алкогольная продукция, и получив отрицательный ответ, предложил приобрести у него немного алкогольной продукции и табачной продукции без акцизных марок по не большой цене, она согласилась. Мужчина, который представился Николаем, сказал, что у него есть такая продукция, и он может её продать, по очень не большой цене, но деньги ему нужны были сразу и все. 18 ноября 2019 года Николай привез алкогольную продукцию различного наименования, на всей продукции не было акцизных марок, примерно было около 200 бутылок, возможно чуть больше, она никуда не записывала и поэтому не помнит, а так же табачную продукцию, примерно около 1000 пачек так же разных марок, на всех пачках отсутствовали акцизные марки. Она расплатилась с Николаем, заняв небольшую сумму денег, и он ушел, телефон свой не оставил. Она полагала, что успеет реализовать продукцию до выхода с больничного сменщицы, которая не знала о приобретенном у Николая продукции, а также полагала, что работодатель не узнает о продаже указанной продукции, поскольку в магазин он редко приезжает. Часть товара она выложила на прилавок, чтобы его видели покупатели, остальное поставила под прилавок, а еще примерно половина товара она увезла к себе домой, чтобы не оставлять его весь в магазине, а потом привозить по мере того, как товар в магазине, будет заканчиваться. 21 ноября 2019 года около 12 часов 00 минут к ней в магазин пришел мужчина, которому она продала бутылку водки «Родник Сибири», объемом 0,5 литра. Через некоторое время в торговый зал магазина вошли ранее не известные мужчины, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и с ними молодой человек, которому она продала бутылку водки. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии неё и понятых из магазина была изъята алкогольная и табачная продукция, которую она приобрела, вся продукция была упакованы в картонные коробки, всего изъяли она точно не помнит, но около 90 бутылок с алкогольной продукцией разных наименований и около 500 пачек различных сигарет, без акцизных марок. Сотрудникам полиции она ответила, что документов на реализуемый ею товар, на алкогольную и табачную продукцию, она не имеет, что она является продавцом, но директор магазина не знает, что она сама реализует продукцию для личной материальной выгоды. Кроме того, 10 декабря 2019 года в вечернее время она продала мужчине водку «ZERO», объемом 0,5 литра. Через некоторое время в торговый зал магазина вошли мужчины, предъявившие служебные удостоверения сотрудников полиции и с ними молодой человек, которому она продала бутылку водки. Далее были приглашены двое понятых, в присутствии неё и понятых из магазина была изъята алкогольная и табачная продукция, которую она приобрела, вся продукция была упакованы в картонные коробки, всего изъяли около 118 бутылок с алкогольной продукцией разных наименований и около 400 пачек различных сигарет, вся продукция была без акцизных марок. Она давно работает в сфере торговли, ей известно, что для реализации алкогольной и табачной продукции необходима лицензия, а так же на бутылках с алкоголем и на пачках с табачной продукцией, должны быть акцизные марки, однако никаких документов у неё не было и акцизных марок на товаре не было. Она понимала, что реализовывать данные товар запрещено, но она сама попробовала алкоголь, который хотела реализовывать и, он был нормальный. В содеянном раскаивается. О том, что она нарушила чьи-то права, а именно алкогольной продукции водки «Абсолют», она не знала и не понимала, когда приобретала и реализовала алкогольную продукцию. Ей известно, что нельзя реализовать алкогольную продукцию без акцизных марок, но о том, что на бутылках водки «Абсолют», которых у неё изъяли 4 бутылки подделаны этикетки, она не знала, однако понимает, что её это не освобождает от уголовной ответственности. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 и ч. 1 ст. 180 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (том №1 л.д.202-206).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила полностью. 

Кроме показаний подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.И.М оперуполномоченного ООЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску следует, что в начале декабря 2019 года им поступила оперативная информация, что в торговом павильоне «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г. Челябинска, осуществляется продажа немаркированной алкогольной и табачной продукции. Были подготовлены необходимые документы, для проведения ОРМ, а именно «Распоряжение о проведении гласного ОРМ обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», постановление о проведении проверочной закупки, мотивировочный рапорт, после того, как документы были утверждены, а именно 10 декабря 2019 года, был осуществлен выезд на адрес торгового павильона, приглашены двое прохожих - представителей общественности, при этом все им пояснив и предложил поучаствовать в проведении оперативно розыскных мероприятий «проверочная закупка» и они согласились. Кроме того, был приглашен молодой человек, поучаствовать в проведении ОРМ «проверочная закупка», который представился как ЩА.С., которому были под роспись выданы денежные средства, в размере 200 рублей, одной купюрой, которая предварительно была сфотографирована и составлен соответствующий протокол. ЩА.С. вошел в указанный выше магазин, где приобрел у продавца бутылку водки «ZERO», расплатившись купюрой. После того, как ЩА.С. вышел из торгового павильона с приобретенной им бутылкой, они вместе с ним и двумя представителями общественности, вошли в магазин, где у продавца, представившейся ФИО2 уточнили, продавала ли она несколько минут назад бутылку водки «ZERO» без акцизной марки, после утвердительного ответа ФИО2 был задан вопрос, имеется ли в магазине лицензия на реализацию алкогольной продукции, на что она ответила, что лицензии нет. ФИО2 пояснила, что является лишь продавцом в данном павильоне, однако вся продукция, а именно алкогольная и табачная, принадлежит только ей, её работодатель Ш.А.А. ничего об этом не знал. Затем были изъяты денежные средства из кассы павильона, сотрудником УУП ОП Металлургический проведен осмотр павильона, в ходе которого изъята алкогольная продукция различных наименований, в количестве 120 бутылок, которые были помещены в 7 картонных коробок, опечатаны, а так же изъята табачная продукция, в количестве 415 пачек, на которых акцизные марки отсутствовали, табачная продукция помещена в 4 картонные коробки, которые опечатаны и на штампах поставила свои подписи ФИО2 (том №1 л.д.195-197). Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего и свидетелей по делу. 

Из показаний представителя потерпевшего «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), К.А.П. следует, что Некоммерческое партнёрство «Адвокатское бюро «Шевырёв и партнёры» представляет интересы Компании-правообладателя: «Дзе Абсолют Компани Актиеболог» (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), и др. по защите объектов интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации. Компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) является обладателем исключительных прав на словесный товарный знак «ABSOLUT» (свидетельство РФ о государственной регистрации № 86796), комбинированный изобразительный товарный знак «ABSOLUT» (свидетельство РФ о государственной регистрации №1082067), комбинированный изобразительный товарный знак «ABSOLUT» (свидетельство РФ о государственной регистрации № 1231585) и др., надлежащим образом зарегистрированные и охраняемые в установленном законом порядке на территории Российской Федерации. В их адрес из Отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску поступил запрос № 93/7021 от 17 декабря 2019 года, согласно которому 21 ноября 2019 года в ходе мероприятий, проводимых сотрудниками полиции, в помещении магазина, находящегося на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г. Челябинска, была обнаружена и изъята алкогольная продукция с признаками контрафактности, маркированная товарным знаком Компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) - а именно было изъято: водка «ABSOLUT» в количестве 4 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, реализацию изъятой продукции осуществляла ФИО2 Кроме того, с запросом прилагалась фототаблица образцов перечисленной продукции. Методом сравнительного анализа исследуемой продукции с товарными знаками и образцами оригинальной продукции Компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция), -сертифицированной для реализации на территории РФ, были установлены признаки контрафактности, в частности: отсутствие лот-кодов и индивидуальных номеров, необходимых для идентификации подлинности бутылок; несоответствие формы, а так же механизма закупоривания крышек оригинальными; несоответствие этикеток оригинальным: неправильное их размещение на бутылках, низкое качество печати этикеток, несоответствие цвета этикеток оригинальным; отсутствие надлежащей маркировки тары, в том числе дна бутылок, а так же несоответствие изображений, нанесённых на тару, оригинальным. На основании перечисленных признаков, был сделан вывод о том, что исследуемая продукция является контрафактной, и она не производилась и не ввозилась на территорию Российской Федерации правообладателем или с его согласия. Согласно расчету ущерба, причиненного незаконным использованием указанного товарного знака, Компания «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Сокгольм, Швеция) причинен материальный вред. Минимальная розничная стоимость аналогичной подлинной продукции «ABSOLUT», сертифицированной для реализации на территории Российской Федерации, на момент изъятия описанных выше контрафактных образцов, составила 559 рублей. Итого, общая сумма ущерба, причиненного компании - правообладателю ФИО2 незаконным использованием товарных знаков, составила 2236 рублей 00 копеек. При этом необходимо отметить, что на каждой из единиц названных обнаруженных и изъятых контрафактных бутылок алкогольной продукции размещено (одновременно использовалось) более двух товарных знаков. Учитывая тот факт, что контрафактная продукция воспринималась как продукция, выпущенная официально, в результате таких противоправных действий с рынка вытесняется легальная продукция, кроме того, подрывается деловая репутация Компаний-правообладателей, в результате того, что потребитель под видом высококачественной продукции получает низкокачественный фальсификат. Ему известно, что по содержимой в указанных бутылках жидкости, проводилась экспертиза, с результатами которой он знакомиться не желает, в связи с тем, что ему и так достоверно известно, что товары, на которых были размещены указанные выше товарные знаки, были подделаны, что установлено по внешним признакам товара (том № 2 л.д. 8-11).

Свидетель А.В.А. – оперуполномоченный ООЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску показал относительно проведения ОРМ «проверочная закупка» в магазине «Выгодный» на рынке «Михеевский», расположенном по адресу: Шоссе Металлургов, 5. 21 ноября 2019 года после подготовки необходимых для проведения ОРМ документов, им были приглашены двое понятых, а также молодой человек, представившийся О.А.А., который согласился поучаствовать в проведении ОРМ «проверочная закупка», О.А.А. были вручены денежные средства под роспись, на которые О.А.А. приобрел в торговом павильоне «Выгодный» бутылку водки «Родник Сибири», сотрудники полиции, представители общественности и О.А.А. прошли в павильон, где у продавца, представившейся ФИО2 уточнили, продавала ли она несколько минут назад бутылку водки «Родник Сибири» без акцизной марки, после утвердительного ответа ФИО2 был задан вопрос, имеется ли в магазине лицензия на реализацию алкогольной продукции, на что она ответила, что лицензии нет. Кроме того, ФИО2 пояснила, что она является лишь продавцом в данном павильоне, однако вся продукция, а именно алкогольная и табачная, принадлежит только ей, её работодатель Ш.А.А ничего об этом не знал. Далее были изъяты денежные средства из кассы павильона, проведен осмотр павильона, в ходе которого изъята алкогольная продукция различных наименований, в количестве 84 бутылок, которые помещены в картонные коробки, опечатаны и на штампах поставили свои подписи общественные наблюдатели и ФИО2, а так же изъята табачная продукция, в количестве 480 пачек, на которых акцизные марки отсутствовали, табачная продукция помещена в картонные коробки, которые опечатаны и на штампах поставили свои подписи общественные наблюдатели и ФИО2 Все собранные материалы были переданы в ОД ОП Металлургический, для принятия решения о возбуждении уголовного дела (том №2 л.д.30-32).

Свидетели З.В.А. и И.В.Б. показали, что участвовали в качестве представителей общественности 10 декабря 2019 года и 21 ноября 2019 года соответственно, в проверочных закупках в торговом павильоне «Выгодный» на рынке Михеевский в Металлургическом районе г. Челябинска. Дали показания по обстоятельствам проведения ОРМ «проверочная закупка», аналогичные показаниям свидетелей С.И.М. и А.В.А. (том №1 л.д. 166-168, 163-165).

Из показаний свидетелей О.А.А. и ЩА.С. следует, что 21 ноября 2019 года и 10 декабря 2019 года соответственно они непосредственно участвовали в ОРМ «проверочная закупка» в торговом павильоне «Выгодный» на территории рынка Михеевский в Металлургическом районе г. Челябинска. Перед проведением мероприятий им были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудниками полиции они были досмотрены, в присутствии двух понятых, по результату ничего обнаружено не было, был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудник полиции, в присутствии представителей общественности (понятых), произвел осмотр денежных купюр, которые затем были переданы свидетелям, для проведения проверочной закупки, о чем был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После чего в торговом павильоне они приобрели по бутылке водки на выданные денежные средства (том№1 л.д.187-189, 192-194).

Свидетель А.М.В. – участковый уполномоченный ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску показал, что 10 декабря 2019 года около 22 часов 00 минут, в магазине «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г. Челябинска проводил осмотр помещения магазина, составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъята алкогольная продукция различных товарных марок и производителей, всего изъято 74 бутылки с водкой различных марок, 43 бутылки коньяка различных марок, 3 бутылки виски, 1 бутылка рома, всего 120 бутылок, которые помещены в 7 картонных коробок, опечатаны печатью. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия на прилавках магазина и под прилавком, обнаружена табачная продукция различных товарных марок и знаков. Было установлено, что на указанных сигаретах отсутствуют акцизные марки, которые должны быть обязательно. Было принято решение об изъятии указанной табачной продукции, так как она является контрафактной. Так им, в ходе осмотра места происшествия, обнаружено и изъято 415 пачек сигарет, которые были упакованы в 4 картонные коробки. Присутствовавшая при осмотре ФИО2 пояснила, что вся продукция принадлежит именно ей, и поставила свои подписи в протоколе осмотра места происшествия (том №2 л.д.33-35).

Кроме того, виновность подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в магазине «Выгодный», расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5, в Металлургическом районе г.Челябинска, выявлен факт реализации контрафактной алкогольной и табачной продукции (том №1 л.д.5).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в магазине «Выгодный» на территории рынка «Михеевский» по адресу: Шоссе Металлургов, 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, изъята контрафактная алкогольная продукция, в том числе водки «Absolut», которая не является продукцией, производимой компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Стокгольм, Швеция) в отношении водки «Absolut» (том №1 л.д.130).

Справкой об исследовании документов в отношении ФИО2 от 19.12.2019 года, подтверждающих стоимость изъятой алкогольной и табачной продукции (том №1 л.д. 55-61).

Постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 21 ноября 2019 года, от 10 декабря 2019 года (том №1 л.д. 8, 29).

Распоряжение о проведении гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений (том№1 л.д. 9-10).

Протоколами личного досмотра О.А.А., ЩА.С. (том №1 л.д. 12, 52).

Актами ксерокопирования денежных средств от 21 ноября 2019 года и от 10 декабря 2019 года (том №1 л.д. 13-15, 33-35).

Актом передачи денежных средств (том №1 л.д. 16-17).

Актамии проверочной закупки от 21 ноября 2019 года, от 10 декабря 2019 года (том №1 л.д. 18-20, 39-41).

Протоколом обследования от 21 ноября 2019 года (том №1 л.д. 21-23).

Протоколом осмотра места происшествия – помещения магазина «Выгодный» от 10 декабря 2019 года, в ходе которого изъято 120 единиц с алкогольной продукцией различных товарных знаков и немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 415 единиц различных товарных знаков (том №1 л.д.45-51).

Протоколом обследования помещения магазина «Выгодный» от 21 ноября 2019 года, в ходе которого изъято 84 единицы с алкогольной продукцией различных товарных знаков и немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 480 единиц различных товарных знаков (том №1 л.д.21-23).

Заключением эксперта №1218 от 25 декабря 2019 года, согласно которому, вещества, содержащиеся в представленных на исследовании сигаретах, являются частицами растений табака (том№1 л.д.112-115).

Заключением эксперта №1198 от 16 декабря 2019 года, согласно которому, вещества, содержащиеся в представленных на исследовании сигаретах, являются частицами растений табака (том №1 л.д.67-70).

Заключением эксперта №1207 от 20 декабря 2019 года, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Хан», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 40,8%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «КАЗАХСТАН», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 42,1%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Афродита», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 42,6%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Ханская охота», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 42,1%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Беркутчи», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 41,0%об. В представленных жидкостях денатурирующие добавки (битрекс, фотоновый альдегид), не обнаружены. Представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими. Спиртосодержащие жидкости не включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007г. Отнесение представленных на экспертизу жидкостей выходит за рамки компетенции эксперта по исследованию пищевых продуктов (том №1 л.д.75-79).

Заключением эксперта №1208 от 20 декабря 2019 года, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой виски «Джек Дэниеле Теннесси», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33,9%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой виски «White Horse 1900», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,2%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой рома «Бакарди Супериор», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 31,6%об. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке с имитацией этикетки «TEQUILS DonJulio», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 34,8%об. В представленных жидкостях денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид), не обнаружены. Представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими. Спиртосодержащие жидкости не включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007г. Отнесение представленных на экспертизу жидкостей выходит за рамки компетенции эксперта по исследованию пищевых продуктов (том №1 л.д.84-88).

Заключением эксперта №1205 от 18 декабря 2019 года, согласно которому жидкости, содержащиеся в бутылках с этикетками водок: «ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», «Арбатская Элитная», «Абсолют», «PARLAMENT», «Просто Царь», «Волк», «SIBERIA», «ZERO BLAC», «КАБАН», «Царская охота Платиновая», «С серебром премиум», «Родник Сибири», являются спиртосодержащими жидкостями. Объемная доля этилового спирта в представленных жидкостях, содержащихся в бутылках с этикетками водок: «ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», «Арбатская Элитная», «Абсолют», «PARLAMENT», «Просто Царь», «Волк», «SIBERIA», «ZERO BLAC», «КАБАН», «Царская охота Платиновая», «С серебром премиум», составляет: 30,7%об, 39,0%об; 35,9%об., 36,6%об., 37,5%об., 37,1%об., 38,1%об., 35,8%об., 37,5%об., 36,1%об., 37,2%об. Для жидкости, содержащейся в бутылке с этикеткой водки «Родник Сибири» определить объемную долю этилового спирта не представляется возможным в виду ее малого количества. В жидкостях денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид) не обнаружены. Представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими жидкостями. Спиртосодержащие жидкости (растворы этилового спирта) не включены в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007г. (том №1 л.д.93-98).

Заключением эксперта №1206 от 17 декабря 2019 года, согласно которому жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Лезгинка», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,2%об. Жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,8%об., Жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Napoleon», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,8%об. Жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «AL FARABI», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,8%об. Жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой коньяка «Napoleon», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,2%об. Денатурирующие добавки (битрекск, кротоеновый альдегид) в исследуемых жидкостях не обнаружены. Представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими жидкостями. Спиртосодержащие жидкости не включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007г. (том №1 л.д.103-107).

Заключением эксперта №1221 от 25 декабря 2019 года, согласно которому жидкости, содержащиеся в бутылках и банке с этикетками водки «Весновка Свежая», водки «Русская на бруньках», водки «LED Platinum», продукции «Каспийская Beluga», водки «НЕФТЬ», коньяка «Шелковый путь», коньяка «Александр», коньяка «Eagle», виски «Джемесон», являются спиртосодержащими жидкостями. Объемная доля этилового спирта в представленных жидкостях, содержащихся в бутылках и банке с этикетками водки «Весновка Свежая», водки «Русская на бруньках», водки «LED Platinum», продукции «Каспийская Beluga», водки «НЕФТЬ», коньяка «Шелковый путь», коньяка «Александр», коньяка «Eagle», виски «Джемесон», составляет соответственно: 38,5%об., 36.2%об., 40,0%об., 37,4%об., 37,6%об., 39,2%об., 42,0%об., 42,0%об., 32,2%об.. В жидкостях, содержащихся в бутылках и банке с этикетками водки «Весновка Свежая», водки «Русская на бруньках», водки «LED Platinum», продукции «Каспийская Beluga», водки «НЕФТЬ», коньяка «Шелковый путь», коньяка «Александр», коньяка «Eagle», виски «Джемесон» денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид), не обнаружены. Представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими жидкостями. Спиртосодержащие жидкости не включены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007г. (том№1 л.д.119-124).

Протоколом осмотра изъятых в торговом павильоне «Выгодный» сигарет в количестве 887 пачек (том№1 л.д.210-212).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств изъятых в магазине «Выгодный» сигарет в количестве всего 887 пачек (том№1 л.д.213-214).

Протоколом осмотра изъятой в торговом павильоне «Выгодный» алкогольной продукции (том №2 л.д.13-21).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – изъятой в павильоне «Выгодный» алкогольной продукции (том №2 л.д.22-24).

Протоколом осмотра по 1 пустой бутылки: водка «Белуга» крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Финская», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Родник Сибири», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Русская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Весновка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Волк», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Сибериа», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра водка «Лед», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, водка «Absolut», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Парламент», емкостью 0,7 литра, водка «Парламент», емкостью 0,5 литра, водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра, водка « Царская охота», емкостью 0,5 литра, водка «Зеро», емкостью 0,5 литра, водка « Кабан», емкостью 0,5 литра, водка «Просто царь», емкостью 0,7 литра, водка «Нефть», емкостью 0,7 литра, коньяк «Казахстан» крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Александр», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Хан», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Шелковый путь», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Аль-Фараби», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Афродита», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Eagle», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, коньяк «Лезгинка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,2 литра, коньяк «Беркутчи», крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Ханская охота», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, текила «Дон Хулио», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, виски «Jack Daniels» крепостью 40%, емкостью 1 литр, ром «Bacardi В1аск», крепостью 40%, емкостью 1 литр, виски «White Hourse» емкостью 1 литр, виски «Jameson», емкостью 1 литр, в которых жидкость израсходована полностью, пачки табачной продукции по 15 штук в каждой пачке: «Marlboro», «Rothmans», «Kent», «Bond», «Корона», «NZ», «Fast», «Credo» всего 9 пачек (том№1 л.д.173-180).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого по 1 пустой бутылки: водка «Белуга» крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Финская», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Родник Сибири», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Русская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Весновка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Волк», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Сибериа», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра водка «Лед», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, водка «Absolut», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Парламент», емкостью 0,7 литра, водка «Парламент», емкостью 0,5 литра, водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра, водка « Царская охота», емкостью 0,5 литра, водка «Зеро», емкостью 0,5 литра, водка « Кабан», емкостью 0,5 литра, водка «Просто царь», емкостью 0,7 литра, водка «Нефть», емкостью 0,7 литра, коньяк «Казахстан» крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Александр», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Хан», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Шелковый путь», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Аль-Фараби», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Афродита», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Eagle», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, коньяк «Лезгинка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,2 литра, коньяк «Беркутчи», крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Ханская охота», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, текила «Дон Хулио», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, виски «Jack Daniels» крепостью 40%, емкостью 1 литр, ром «Bacardi Black», крепостью 40%, емкостью 1 литр, виски «White Hourse» емкостью 1 литр, виски «Jameson», емкостью 1 литр, в которых жидкость израсходована полностью, пачки табачной продукции по 15 штук в каждой пачке: «Marlboro», «Rothmans», «Kent», «Bond», «Корона», «NZ», «Fast», «Credo» всего 9 пачек, признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том №1 л.д.181-182).

Заключением представителя потерпевшего НК Адвокатского бюро «Швырев и партнеры» согласно которому проведено сравнительное исследование изъятой в торговом павильоне «Выгодный» водки «Absolut» с оригинальной продукцией Компании «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг (SE-117 97, Сокгольм, Швеция), установлено, что на изъятой продукции нанесены обозначения, тождественные и сходные до степени смешения с товарными знаками: зарегистрированном в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №86796 для товаров 33 класса МКТУ, зарегистрированном в международном реестре товарных знаков и знаков обслуживания по свидетельству о международной регистрации №1082067 для товаров 33 класса МКТУ, зарегистрированном в государственном реестре общеизвестных товарных знаков (Роспатент) по свидетельству №75 для товаров 33 класса МКТУ. Правообладателем указанных товарных знаков является компания «Дзе Абсолют Компании Актиеболаг». (том №1 л.д. 138-140).

Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства РФ и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимой в совершённых преступлениях.

Показания свидетелей С.И.М., А.В.А., З.В.А., И.В.Б., О.А.А., ЩА.С., А.М.В. суд считает достоверными и принимает их за основу приговора, так как они согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела. Повода для оговора подсудимой ни у кого из указанных лиц не установлено. Указанные свидетели достаточно подробно и последовательно пояснили о том, при каких обстоятельствах у ФИО2 была приобретена алкогольная продукция, в рамках ОРМ «проверочная закупка», как проводилось обследование торгового павильона, где была изъята алкогольная и табачная продукция. Оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей у суда не имеется. 

За основу выводов суд принимает также показания представителя потерпевшего К.А.П., так как он подробно указал значимые для дела обстоятельства, представил соответствующие документы. 

За основу своих выводов суд принимает письменные результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно проведенных 21 ноября и 10 декабря 2019 года ОРМ «проверочная закупка», «обследование помещений», которые осуществлены в строгом соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности». Совокупность представленных стороной обвинения письменных доказательств, по мнению суда, получена в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Представленное заключение представителя потерпевшего, фактически подтверждающее незаконное использование ФИО2 товарных знаков правообладателя «Дзе Абсолют Компании Актиеболаг» вопреки мнению стороны защиты, является допустимым доказательством, исследование проведено методом сравнения изъятой у ФИО2 алкогольной продукцией с оригинальной продукцией производителя, оснований не доверять заключению не имеется. 

Суд считает допустимыми доказательствами заключения судебных экспертиз, так как они выполнены в надлежащих экспертных учреждениях, с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности. 

Показания ФИО2 суд также принимает за основу приговора, так как они полностью согласуются с иными доказательствами по делу. Повода для самооговора судом не установлено. 

Суд полагает необходимым уточнить период совершения преступлений с 18 ноября 2019 года до 21 ноября 2019 года, поскольку согласно показаниям ФИО2, немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия она приобрела 18 ноября 2019 года. 

По ч. 5 ст. 171.1 УК РФ признак в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с примечанием к данной статье под крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделиях, превышающая 100 000 рублей.

Суд исключает признак причинения крупного ущерба по ч. 1 ст. 180 УК РФ, так как под крупным ущербом в соответствии с примечанием к ст. 180 УК РФ признается ущерб, сумма которого превышает 250 000 рублей, при этом преступлением причинен ущерб на сумму 2236 рублей 00 копеек. Кроме того, суд исключает из квалификации деяния – незаконное использование знака обслуживания, наименования места происхождения товара – как излишне вмененное. 

Вместе с тем, неоднократность по смыслу ч. 1 ст. 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании, в частности, товарного знака (при этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара).

Судом установлено, что на каждой из четырех единиц обнаруженных и изъятых контрафактных бутылок с алкогольной продукцией (водки «Absolut») размещено (одновременно использовалось) более двух товарных знаков компании потерпевшего - правообладателя товарных знаков «Дзе Абсолют Компани Актиеболаг», схожих с оригинальными до степени смешения. Таким образом, признак неоднократности нашел свое подтверждение. 

Суд считает, что действия ФИО2 должны быть квалифицированы:

по ч. 5 ст. 171.1 УПК РФ как приобретение, хранение, в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками), совершенное в крупном размере.

по ч. 1 ст. 180 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака или сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и на условия ее жизни, кроме того учитывает обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют показания подсудимой в ходе предварительного следствия, наличие на иждивении несовершеннолетних детей близких родственников.

Кроме того суд учитывает, что ФИО2 на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, ее способности к оплачиваемому труду, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ. Помимо указанных обстоятельств, при назначении наказания по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ суд учитывает то, что ФИО2 ранее судима, через непродолжительное время вновь совершила аналогичное преступление, в связи с чем, считает необходимым назначить ей по данной статье наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в данном конкретном случае применить положения ст. 73 УК РФ к лишению свободы, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы условно со штрафом. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкциями статей, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что ФИО2 совершила преступления небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 180 УК РФ, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев, по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 1 (один) год, обязав ее в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- по 1 пустой бутылке: водки «Белуга» крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Финская», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Родник Сибири», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, водка «Русская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Весновка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Волк», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Сибериа», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра водка «Лед», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, водка «Absolut», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, водка «Парламент», емкостью 0,7 литра, водка «Парламент», емкостью 0,5 литра, водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра, водка « Царская охота», емкостью 0,5 литра, водка «Зеро», емкостью 0,5 литра, водка « Кабан», емкостью 0,5 литра, водка «Просто царь», емкостью 0,7 литра, водка «Нефть», емкостью 0,7 литра, коньяк «Казахстан» крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Александр», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Хан», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Шелковый путь», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Аль-Фараби», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Афродита», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Eagle», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, коньяк «Лезгинка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,2 литра, коньяк «Беркутчи», крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, коньяк «Ханская охота», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, текила «Дон Хулио», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, виски «Jack Daniels» крепостью 40%, емкостью 1 литр, ром «Bacardi Black», крепостью 40%, емкостью 1 литр, виски «White Hourse» емкостью 1 литр, виски «Jameson», емкостью 1 литр, всего 36 бутылок, в которых жидкость израсходована полностью, пачки табачной продукции по 15 штук в каждой пачке: «Marlboro», «Rothmans», «Kenby«.Bond», «Корона», «NZ», «Fast», «Credo» всего 9 пачек, хранящиеся в камере хранения ОП «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску – уничтожить. 

Вещественные доказательства - сигареты «Rothmans в количестве 17 пачек (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «BOND», в количестве 5 (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «MARLBORO», в количестве 43 пачек (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «NZ», в количестве 190 пачек (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «Кент», в количестве 3 пачек (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «Fast», в количестве 90 пачки (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «Корона», в количестве 442 пачек (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «Престиж», в количестве 36 пачек, сигареты «CREDO», в количестве 6 пачки (1 пачка направлена для проведения экспертизы), сигареты «MARLBORO», в количестве 43 пачек(1 пачка направлена для проведения экспертизы), всего 887 пачек, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции «Металлургический» Управления МВД России по г.Челябинску – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства - водка «Белуга» крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, в количестве 7 единиц, водка «Финская», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра, в количестве 24 единиц, водка «Родник Сибири», крепо-стью 40 %, емкостью 0,5 литра, в количестве 2 единиц, водка «Русская», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц, водка «Весновка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 3 единиц, водка «Волк», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 16 единиц, водка «Сибериа», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 8 единиц водка «С серебром», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра в количестве 12 единиц, водка «Лед», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, в количестве 5 единиц, водка «Absolut», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 6 единиц, водка «Парламент», емкостью 0,7 литра, в количестве 5 единиц, водка «Парламент», емкостью 0,5 литра, в количестве 14 единиц, водка «Арбатская элитная», емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц водка « Царская охота», емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц, водка «Зеро», емкостью 0,5 литра, в количестве 4 единиц, водка «Кабан», емкостью 0,5 литра, в количестве 1 единицы, водка «Просто царь», емкостью 0,7 литра, в количестве 4 единиц, водка «Нефть», емкостью 0,7 литра, в количестве 1 единицы, коньяк «Казахстан» крепостью 40%, в количестве 6 единиц емкостью 0,5 литра, коньяк «Александр», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 7 единиц, коньяк «Хан», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 7 единиц, коньяк «Шелковый путь», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 3 единиц, коньяк «Аль-Фараби», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц, коньяк «Афродита», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 6 единиц, коньяк «Eagle», крепостью 40%, емкостью 0,7 литра, в количестве 1 единицы, коньяк «Лезгинка», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц, коньяк «Старый Кенигсберг», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 4 единиц, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 9 единиц, коньяк «Наполеон», крепостью 40%, емкостью 0,2 литра, в количестве 8 единиц, коньяк «Беркутчи», крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, в количестве 1 единицы, коньяк «Царская охота», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 3 единиц, текила «Дон Хулио», крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 5 единиц, виски «Jack Daniels» крепостью 40%, емкостью 1 литр, в количестве 1 единицы, ром «ВасагсН В1аск», крепостью 40%, емкостью 1 литр, в количестве 2 единиц, виски «White Hourse» емкостью 1 литр, в количестве 3 единиц, виски «Jameson», емкостью 1 литр, в количестве 1 единицы., которые хранятся в боксе по адресу: г. Челябинск ул. Яблочкина, 5 - по вступлении приговора в законную силу передать в МРУ Росалкогольрегулирование по Уральскому федеральному округу с последующей передачей в уполномоченную организацию – АО «РОССПИРТПРОМ» Златоустовский филиал, 

<

...> для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционный жалобы осужденная вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий